UBND TỈNH CAO BẰNG

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:         /SNN-KHTC
V/v chỉ đạo triển khai công tác phát

triển lâm nghiệp năm 2020

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Cao Bằng, ngày    tháng 01 năm 2020

Kính gửi:

- Chi cục Kiểm lâm;

- Các Ban quản lý rừng phòng hộ, đặc dụng;

- Trung tâm điều tra, quy hoạch, thiết kế

nông lâm nghiệp;

 - Chủ đầu tư dự án Bảo vệ và Phát triển

rừng các huyện Nguyên Bình, Thạch An,

Bảo Lạc, Trùng Khánh, Phục Hòa, Trà Lĩnh,

Hà Quảng, Thông Nông, Bảo Lâm, Hòa An;

Sau khi tham dự buổi lễ Tổng kết phong trào thi đua năm 2019, phương

hướng nhiệm vụ năm 2020 của Khối thi đua I, Giám đốc Sở Nông nghiệp và

PTNT ghi nhận những nỗ lực, cố gắng của các đơn vị trong khối đã thực hiện các

nhiệm vụ được giao của khối Lâm nghiệp, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý

bảo vệ và phát triển rừng. Nhưng bên cạnh đó, vẫn còn một số vấn đề tồn tại cần

phải lưu ý, Giám đốc sở yêu cầu các đơn vị chủ động ngay từ đầu năm để thực

hiện tốt một số nhiệm vụ sau:

1. Đối với Chi cục Kiểm lâm

- Chủ động có kế hoạch thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch theo Quyết định số

2244/QĐ-UBND ngày 10/12/2019 của UBND tỉnh về việc giao chỉ tiêu kế hoạch

bảo vệ và phát triển rừng năm 2020 đảm bảo chất lượng, thời gian, tiến độ. Để

nâng cao chất lượng rừng trồng yêu cầu Chi cục Kiểm lâm thực hiện tốt công tác

thẩm định thiết kế làm cơ sở cho các chủ đầu tư triển khai thực hiện trồng rừng

ngay từ đầu năm.

 - Chỉ đạo các Hạt Kiểm lâm tiếp tục quán triệt Chỉ thị 3714/CT-BNN-

TCLN của Bộ Nông nghiệp và PTNT về việc tăng cường chấn chỉnh hoạt động

của lực lượng kiểm lâm; chỉ đạo các hạt kiểm lâm bám sát địa bàn, thực hiện tốt

công tác tuyên truyền vận động về quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, PCCR tại

các địa phương; huy động lực lượng kiểm lâm, phối hợp với công an, quân đội

kiên quyết, đấu tranh, ngăn chặn việc khai thác, mua bán, vận chuyển lâm sản

trái phép; nêu cao trách nhiệm người đứng đầu, xử lý nghiêm những cán bộ

trong ngành có hành vi tiếp tay cho việc khai thác, vận chuyển lâm sản trái phép.

 - Chấn chỉnh tác phong thi hành công vụ của cán bộ, công chức kiểm lâm

chấp hành nghiêm túc các quy định như: mặc đồng phục, đeo cấp hiệu, phù hiệu;

giao tiếp với tổ chức, công dân phải đúng mực, lịch sự; hoạt động kiểm tra phải

thực hiện đúng trình tự, thủ tục của pháp luật; nghiêm cấm việc đặt ra các yêu

cầu ngoài quy định của Nhà nước.

- Tăng cường bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng vào mùa khô, mùa

nông nhàn, các dịp lễ tết, thanh minh, bảo vệ rừng tận gốc. Kiểm tra đôn đốc công

tác trồng rừng sau khai thác, đề xuất xử lý trường hợp không trồng lại rừng sau

khai thác.

 - Tham mưu thực hiện công tác ra quân trồng cây đầu xuân (chuẩn bị cây

giống cho tết trồng cây, trồng cây tại các điểm khu di tích…) theo chỉ đạo của

lãnh đạo tỉnh.

 - Thực hiện công tác đôn đốc các tổ chức, cá nhân có Quyết định chủ

trương đầu tư phải thực hiện nghĩa vụ trồng rừng thay thế, đồng thời tham mưu

phân bổ cho các địa phương, các chủ đầu tư thực hiện trồng rừng thay thế theo

văn bản chỉ đạo của Sở và các Thông tư mới ban hành có hiệu lực (Văn bản số

2004/SNN-KHTC ngày 19/11/2019; Thông tư số 13/2019/TT-BNNPTNT; Có

văn bản kèm theo)

 - Thực hiện tốt công tác thu, chi trả dịch vụ môi trường rừng. Nghiên cứu

xây dựng bản đồ chi trả dịch vụ môi trường rừng, đặc biệt lưu ý việc đề nghị

UBND các xã công khai tài chính, công khai danh sách đối tượng được chi trả,

số tiền được chi trả hàng quý, hàng năm, bằng hình thức niêm yết công khai,

hoặc thông báo đến từng người dân, cộng đồng thôn xóm. Việc sử dụng tiền

dịch vụ môi trường rừng của cộng đồng dân cư.

 - Thực hiện tốt công tác thống kê, theo dõi diễn biến rừng, xây dựng dự án

quản lý rừng bền vững theo văn bản chỉ đạo của Sở và các Thông tư mới ban

hành có hiệu lực (Văn bản số 2246/SNN-KHTC ngày 18/12/2019 của Sở Nông

nghiệp và PTNT; Thông tư số 12/2019/TT-BNNPTNT của Bộ Nông nghiệp và

PTNT; Có văn bản kèm theo)

 - Thường xuyên thực hiện, làm tốt công tác quản lý cải cách hành chính

tại đơn vị, làm tốt công tac quản lý công chức viên chức tại các Hạt Kiểm lâm,

phân công nhiệm vụ, động viên cán bộ công chức viên chức và người lao động

nỗ lực phấn đầu trong cuộc sống, trong công tác. Kiên quyết xử lý những cán bộ

vi phạm đạo đức, lối sống, thiếu sự phấn đấu, rèn luyện trong công tác.

 - Thực hiện nghiêm túc, có chất lượng các nhiệm vụ thường xuyên và đột

xuất theo chỉ đạo của Sở.

 2. Trung tâm điều tra, quy hoạch, thiết kế nông lâm nghiệp

 Chủ động phối hợp với các chủ đầu tư dự án Bảo vệ và Phát triển rừng để

thiết kế, lập hồ sơ, dự toán công trình lâm sinh từ đầu năm, đẩy nhanh tiến độ

thiết kế, đảm bảo hồ sơ thiết kế có chất lượng để kịp thời gian triển khai thực

hiện kế hoạch trồng rừng năm 2020 ngay từ đầu năm. Lưu ý, các văn bản,

Thông tư hướng dẫn về quản lý đầu tư công trình lâm sinh mới, đã có hiệu lực

để triển khai thực hiện.

 Ưu tiên thiết kế cho các hộ gia đình trồng rừng sản xuất có nhu cầu vay

vốn theo Nghị định 75/2015/NĐ-CP ngày 09/09/2015 của Chính phủ về cơ chế,

chính sách bảo vệ và phát triển rừng, gắn với chính sách giảm nghèo nhanh, bền

vững và hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2015-2020.

3. Đối với các chủ đầu tư dự án bảo vệ và phát triển rừng, các Ban

quản lý rừng phòng hộ, đặc dụng

Để đảm bảo triển khai công tác trồng rừng năm 2020 đạt chỉ tiêu và kế

hoạch đề ra, đề nghị các chủ đầu tư dự án bảo vệ và phát triển rừng căn cứ chỉ tiêu

được giao tại Quyết định số 2244/QĐ-UBND ngày 10/12/2019 của UBND tỉnh,

khẩn trương triển khai chuẩn bị hiện trường trồng rừng, phối hợp với đơn vị liên

quan để thiết kế, lập dự toán dự án công trình lâm sinh năm 2020. (Lưu ý, Thông

tư số 15/2019/TT-BNNPTNT ngày 30/10/2019 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn về hướng dẫn một số nội dung quản lý đầu tư công trình lâm sinh đã có

hiệu lực từ ngày 01/01/2020) để triển khai thực hiện trồng rừng ngay từ đầu năm,

đồng thời ưu tiên thiết kế cho các hộ gia đình có nhu cầu vay vốn theo Nghị định

75/2015/NĐ-CP và nghiêm túc thực hiện chỉ đạo của Sở tại văn bản số

1779/SNN-KHTC ngày 22/10/2019 (Có văn bản kèm theo)

Đối với những diện tích rừng trồng từ các năm trước đã thành rừng, đề nghị

các chủ đầu tư, các Ban quản lý rừng phòng hộ, đặc dụng, chỉ đạo, hướng dẫn các

chủ rừng thực hiện tốt các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô, đặc

biệt đối với những khu rừng dễ cháy như: Thông, Keo, Sa mộc và các loại rừng

có nhiều vật liệu cháy khác. Chú ý công tác phòng trừ sâu bệnh hại đối với một số

loài cây chủ yếu như sâu róm Thông, khô lá, đốm lá Thông, sâu ăn lá Keo, các

loài sâu hại, đục thân, ăn lá,vv…Chủ động tuyên truyền, vận động người dân

tham gia trồng rừng mới, phổ biến kỹ thuật xử lý thực bì, cuốc hố, lấp hố, trồng,

chăm sóc, bón phân đúng hướng dẫn kỹ thuật đối với từng loài cây để nâng cao

chất lượng rừng trồng.

Sở Nông nghiệp và PTNT yêu cầu các đơn vị trong khối lâm nghiệp bám

sát yêu cầu nhiệm vụ được giao của ngành, của từng đơn vị để tổ chức thực hiện

các nhiệm vụ được giao, đảm bảo thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ thường

xuyên và đột xuất của từng đơn vị, góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ chung và

hoàn thành kế hoạch phát triển rừng năm 2020.

Căn cứ văn bản này, Sở Nông nghiệp và PTNT sẽ xem xét việc thực hiện

nhiệm vụ của các đơn vị để làm căn cứ bình xét thi đua, khen thưởng đồng thời

xử lý những đơn vị, cá nhân, cán bộ thiếu trách nhiệm, để xảy ra vi phạm, không

hoàn thành nhiệm vụ được giao, được phân công theo chỉ đạo của Sở./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- GĐ, PGĐ (đ/c Chương);

- Lưu: VT, KHTC.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đặng Hùng Chương

		2020-01-03T10:28:54+0700

		2020-01-03T15:16:16+0700

		2020-01-03T15:16:16+0700

		2020-01-03T15:16:16+0700